平阳县农业农村局
	文件

	平阳县财政局

平农发〔2020〕98号

 平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地创建实施方案

各乡镇人民政府：

为落实“菜篮子”市长负责制，推进“瓯越鲜风”区域品牌建设，助推农业增效、农民增收，根据《温州市农业农村局 温州市财政局关于印发＜温州优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地千场创建工程实施方案＞的通知》（温农发〔2020〕27 号）的文件精神和工作要求，制定了《平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地创建实施方案》。现印发给你们，请认真组织实施。
平阳县农业农村局        平阳县财政局

2020年6月23日

抄送：市农业农村局，市财政局。

平阳县农业农村局办公室　　                 2020年6月23日印发
平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”

标准化生产基地创建实施方案

为落实“菜篮子”市长负责制，推进“瓯越鲜风”区域品牌建设，助推农业增效、农民增收，决定开展平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地创建，特制定如下实施方案。

一、创建目的

按照“标准化生产、数字化结合、品质化支撑、高效化经营”要求，结合“种植业五园”、“美丽牧场”、“水产健康养殖示范场”、“美丽田园”创建等工作，对我县已建成农场、牧场、渔场，从基础条件、环境要求、设施配置、生产管理、产品管理等方面进行全面改造升级，主题更明确，标准再提升，管理更规范，产品更安全，覆盖面更广，为“瓯越鲜风”农产品区域公用品牌提供强有力产品保障，公共品牌影响力不断扩大，群众消费满意度明显提升，农业增效农民增收更加明显。

二、创建目标

3年创建平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地154个，包括阳光农场78个、绿色牧场46个、生态渔场30个（详见附件1）。
三、创建内容

（一）严选创建主体。县域内从事于农业生产的企业、合作社、家庭农场及生产大户均可申报，优先选择县级以上农业龙头企业、示范性专业合作社、示范性家庭农场和“三品一标”持证和授权主体进行创建。鼓励村级集体经济组织成员创建，支持村级集体经济组织相关服务队承担项目创建中的土地流转、土地托管、育种育苗、农机作业、打井灌溉、储存保鲜、集中运输等服务。

（二）明确重点品种。围绕2020年度温州市十大现代农业产业提质增效行动重点，根据“瓯越鲜风”农产品区域公用品牌年度运营需求确定创建重点品种。2020年要优先选择茶叶、优质稻米、水产（大黄鱼、紫菜等重点水产品）、水果（柑桔、四季柚、杨梅等重点水果品种）、蔬菜（西红柿等重点蔬菜品种）等生产经营企业作为创建主体，2021年、2022年再根据运营需求另行确定。
（三）改造提升设施。对照创建导则对现有农场、牧场、渔场，从基础条件、环境要求、设施配置等方面进行查漏补缺、补齐短板，全面改造升级。制作统一标牌和导览设置，提升清洁化、生态化、景观化水平，打造生态良好、整洁有序、自然和谐的农产品生产环境。

（四）推行标准生产。依托 “千场创建专家库”，制定、完善农产品生产规程，从生产管理、产品管理等方面进行全面改造升级，实现生产环境标准化、生产过程标准化、投入品使用标准化、农兽药检测标准化、设施管理标准化、分拣包装标准化。支持创建主体制定个性化高水平的“企业标准”，健全产地环境、投入品使用、生产记录、产品检测、分拣包装、追溯管理等制度。

（五）实施数字监管。支持鼓励使用智慧农业信息化系统，及时准确填报各类数据，实现生产管理（包括投入品管理、田间管理、生产记录、企业追溯等）、产品管理（包括产品检测、产品追溯、产品认证、产品发布等）、外部接口管理（包括物联网数据接入等）、销售应用管理（销售平台发布产品、采摘、农旅、认种认养）等数字化，并逐步纳入温州市农业非现场智慧执法系统及综合执法指挥中心管理，探索建立质量安全自动预警、风险研判和智慧执法机制，实现全方位、全过程、全覆盖可追溯数字监管，切实提升消费者对品牌农产品质量的安全感和认可度。

（六）统筹激励措施。统筹各类激励措施，建立可持续的扶持政策和激励机制。根据自然资源部、农业农村部《关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4 号）文件精神和工作要求，对创建主体优先落实设施用地保障；探索贴息贷款等金融信贷支撑，推进农业政策性保险，出台农业综合保险优惠政策；落实创建主体享受优先参展参评推介、品牌使用、优价大宗采购、消费扶贫等政策。

（七）优先使用权限。对确定为平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地的，将根据“瓯越鲜风”农产品区域公用品牌授权使用管理办法和年度品牌运营需求，择优、分批授予“瓯越鲜风”农产品区域公用品牌使用权，授权使用标准另行制定。

（八）强化动态管理。逐步建立数字监管动态管理长效机制，对确定为平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地的主体实行星级管理，并予以正向激励。同时强化水、土等农产品产地环境和农产品质量监管，建立准入和退出机制，凡出现不符合创建标准或发生重大农产品质量安全事故等情况,责令改正直至取消资格。

（九）突出帮扶引领。积极与扶贫开发建立连接机制，通过联建扶贫项目、吸引农户就业、带动小农户发展产业并提供全过程服务等途径，带动农户特别是低收入农户增收。引导创建主体提供优良种子种苗和技术服务，通过“三位一体”供销平台进行销售，促进小农户和现代农业发展有机衔接，提升低收入农户“造血”能力。

（十）全面提升形象。通过媒体和互联网新式传播平台，大力宣传绿色生态、安全优质等，策划一批贴近公众生活的响亮口号，让“阳光农场”、“绿色牧场”、“生态渔场”形象深入人心，形成品牌效应，带动其他主体创建积极性，形成良好长效机制。

四、实施进度

创建工作在2022年11月底前完成，分3年实施，2020年创建44个，其中：“阳光农场”26个，“绿色牧场”14个，“生态渔场”4个；2021年创建42个，其中：“阳光农场”23个，“绿色牧场”12个，“生态渔场”7个；2022创建68个，其中：“阳光农场”29个，“绿色牧场”20个，“生态渔场” 19个。

(一)前期准备。2020年6月24日前，制定并下发创建实施方案和创建指导数，同时上报市农业农村局和市财政局。
（二）组织申报。每年6月30日前，各乡镇、县农业农村局要根据创建指导数鼓励、
同时，按照公开、自愿、择优原则，依据申报创建主体现有规模状况、发展前景和创建意愿，进行资格初审,其中：\“阳光农场"
引导各类主体采取网上申报(详见附件2)和书面资料报送（详见附件3、附件4）相结合的方式积极申报。同时，按照公开、自愿、择优原则，依据申报创建主体现有规模状况、发展前景和创建意愿，进行资格初审,其中：“阳光农场
”由县农业农村局种植业管理科负责(联系人：陈钦左  63727651 13868581296)，“绿色牧场”由县畜牧技术指导站负责（联系人：杨东明 58100821 13868330455），“生态渔场”由县农业农村局渔业渔政渔港科负责（联系人：张传胜  58129299  13868556886），分认定类、建设类选定创建主体。
（三）分类创建。县农业农村局根据各地申报情况，审查确定创建任务并分解下达到各乡镇和创建主体，创建主体根据创建导则（详见附件5）和创建方案分类创建。认定类主要完成基础条件、生产管理、产品管理提升等；建设类主要完成基础条件、环境要求、设施配置、生产管理、产品管理提升，制作统一标牌和导览设置等。

（四）考核验收。县农业农村局将根据认定类主体创建情况适时牵头组织认定，达到创建导则80分以上的通过认定。建设类主体创建完成后提出申请，由县农业农村局牵头组织对创建任务涉及的具体项目进行验收，根据验收结果，达到创建导则80分以上的列为建设类主体，不足80分的为培育类主体，第二年继续创建。市农业农村局将对创建任务完成情况进行核查，并根据核查结果发文确定。

（五）经费补助。根据市、县有关文件规定，认定类项目由市本级直接制作统一标牌和导览设置等。建设类项目由市、县财政原则上以公益类项目标准按照核定总投资的70%、不超过20万元给于补助建设。对获得“瓯越鲜风”区域公用品牌授权使用的经营主体，市级财政将再次给予3万元的激励，用于授权产品的生产、销售和品牌建设等。

五、工作要求

（一）加强组织领导。推进平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地创建是落实主体责任、强化监管、保障民生的创新举措，是提升“瓯越鲜风”区域公用品牌和“菜篮子”工程建设重要手段，各乡镇、县农业农村局务必要高度重视，加强组织领导，落实责任措施，明确专门人员，确保各项创建工作落到实处。

（二）强化指导服务。各乡镇、县农业农村局要强化指导和服务，每个乡镇领导要带头联系至少一个基地、一个低收入农户。同时，要依托市、县农业农村部门和科研机构，选拔服务意识强、专业水平高的专家成立“千场创建专家库”，并根据专业特点安排到创建主体，围绕标准生产、绿色防控、农药安全使用等生产需求，深入开展政策咨询、产地调研、技术指导、科普解读等蹲点指导工作，为高效推进创建提供智囊保障。

（三）加大保障力度。温州优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地千场创建工程已纳入2020年市委市政府1号文件和市政府《关于培育农业农村新动能实施乡村振兴战略若干政策意见》文件，各乡镇、县农业农村局要积极争取、整合各类政策和经费，加大资金投入，为创建工作提供强有力资金保障。同时，各乡镇要将创建主体优先纳入“美丽田园”建设范围。

（四）营造良好氛围。各乡镇、县农业农村局要充分利用广播、电视、报纸、网络等各类宣传媒体，全方位、多角度宣传“瓯越鲜风”农产品生产基地创建意义和内容，营造浓厚创建氛围，确保创建工作取得成效。

附件1

平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地创建指导数
	年度
	阳光农场

（78个）
	绿色牧场

（46个）
	生态渔场

（30个）
	合计

（个）

	粮食（稻米和旱杂粮）
	菜园
	果园茶园
	菌园
	药食同源

道地药园
	小计
	猪场
	家禽场
	牛羊场
	蜜蜂场
	小计
	淡水
	海水
	小计

	2020-2022
	14
	30
	27
	0
	7
	78
	28
	15
	2
	1
	46
	13
	17
	30
	154

	2020
	4
	10
	10
	0
	2
	26
	10
	4
	0
	0
	14
	1
	3
	4
	44

	2021
	4
	10
	7
	0
	2
	23
	8
	4
	0
	0
	12
	3
	4
	7
	42

	2022
	6
	10
	10
	0
	3
	29
	10
	7
	2
	1
	20
	9
	10
	19
	68

附件2

千场创建企业报名通知

一、报名方式

1、进入方式：关注“温州智慧农业”公众号，点击主页进入；或扫描下方二维码进入。

[image: image1.png]

2、报名方式：点击“立即申报”,进行申报填写。建设类企业须进行自评（已符合内容打勾），简述费用及费用投入方向。

[image: image2.jpg]13:46 il 4C @)

X ‘}‘I'IT'EE%ZUIL

O PEEREZENTERD (HRLE) ESHEEETR...

ESTEZ ]

RIS

FRYETRA RELH
RIFARSS

DB 0

HEIRG RERE TR

Q

JNADIE

RHEH

BAERAEMN BMERER RKIHARER
< >

 [image: image3.jpg]@
(D

X Fimtlg

IREAT

Wit

BHaRBRAT
HIRFRUBRAF

TR REMIHERHERAR
TRRARUFARERAR

ERHERRRFATUAFT

Bo®
o= oa
UEMEE REEE

SR O} - 1141

&

BN

[image: image4.jpg]all “all = SRS w823

X Fintlg

BB
O ESIEXEIBHER

O ZUHSBXEREMR LIEBEML, &
b:-N elﬁ%ﬁi&iﬁiﬁ%tt@&i#iﬂ

O FEME: MAERI008LLE, WK

SREES0ELLL, &

£, BhEE; REE
#&zsmﬁzsﬁa

EBEE] FRE20%;

EEfR1008m UL, B

%.

o]
o smﬁ?aﬁm

Rip N

et A

FRER
O PESIFR R, BER

O RUAFERARGRGE, FaLr-ER
BR;, TEZHNQHE, RERIABHRS
B, R EAERRER A LSRR,

O By, -, BREELXFLE—REIHI,
Efﬂiﬂ)& TEH. AR, BERBEARN
5. -~
8 88 & 2 El

TBRE peen rpER B

3、查看方式：点击“关注进度”,通过手机号短信验证的方式。可完成修改、查看进度。

4、审核通过后，可点击“关注进度”，通过手机验证码登录，查看申报进度和发起“认定”。

二、报名须知

1、打*部分内容为必填项，其他内容请尽量填写完整；

2、“企业名称”中输入企业名称关键字，如“万乐”，选择后可自动匹配信息；

3、请联系人的“电话号码”须填写正确的手机号，号码可接收短信；

4、“地址位置”中请输入地址搜索，地址相对准确即可；

5、内容填写完成后，请按“提交”报名；

6、报名完成后，可点击“关注进度”，通过手机验证码登录，查看申报进度和发起“认定”；

7、手机端只供农业企业使用，请管理审核人员通过电脑打开温州市智慧农业综合服务平台（www.wzszhny.com），找到“千场创建”进行操作，账号等信息已发送。

8、千场创建文件可通过“政策文件”下载查看具体内容。

9、服务电话

软件咨询：13868607259

政策咨询：88962695

附件3

  平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”

标准化生产基地创建主体申报表
	创建类型（认定类、创建类、培育类）

	单位名称(盖章)

	主体类别（级别）

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	注册地址

	成立时间

	注册资本
（万元）

	总 投 资

（万元）

	固定资产投资（万元）

	企业财务账户

	2019年总产值（万元）

	2019年盈余

总额（万元）

	占地面积（㎡）

	建筑（落地）面积（㎡）

	人员构成
	  总计    人，其中：本科及以上   人、大专   人、中专   人。

	种养殖主要

农产品品种及年度产量

	农产品销售

渠道和区域

	创建内容
	  创建方案附后。

	乡镇意见
	  （盖  章）

                                         年    月    日

	县农业、财政等部门意见
	                         （盖  章）

                             年    月    日
	（盖  章）

                                 年    月    日

注：由创建主体填写，县农业农村局、财政局初审，供市农业农村局审查用。

附件4

平阳县优质农牧渔产品“瓯越鲜风”标准化生产基地
建设内容计划表（创建类主体填报）
	序号
	建设分项
	规模（详细数据）
	投资额
（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	合      计

附件5

“阳光农场”创建导则

	建设项目
	具  体  内  容
	分值

	基

础

条

件

（15分）
	1、取得相关登记执照
	4

	2、场址符合相关法律法规及土地使用规划，管理房、仓库等用地具有相关土地备案手续。
	2

	3、种植规模：粮食面积100亩以上，山区、海岛减半：露地菜园面积50亩以上，设施减半：果园面积50亩以上，设施减半：茶园面积50亩以上；菌园袋栽25亩或25万袋(棒)，床栽15亩，特色菌种可下降20%：药食同源大宗道地药园面积100亩以上，珍稀名贵药材减半。
	4

	4、灌溉水质、种植土壤符合相关规定；近三年农产品抽检或自检合格率100%：三年内无重大农产品质量安全事件发生。
	5

	环

境

要

求

（20分）
	5、产地生态环境良好，交通便利。
	4

	*6、农业生产管理用房布局合理，符合生产管理要求：无废弃的设施：设施农业大棚布局合理，建设标准和使用功能符合生产需求。
	6

	7、电力、广电、通讯等各类杆线一律有计划、有步骤地进行合并、清理、改道或局部改为地下埋设。
	4

	*8、田间地头无积存垃圾和建筑垃圾：废旧农膜、肥料废弃袋、农药废弃包装物等农业废弃物一律实行规范化管理；农作物秸秆无露天焚烧，处置合理。
	6

	设

施

配

置

（20分）
	*9、有专门农场标志，悬挂农场理念、生产技术规程、注意事项等标牌。
	4

	*10、各类标识、符号醒目准确、设置合理、维护完好，造型、色彩、材质等与农场环境协调。
	4

	11、灌溉方便，供电可靠，满足农场各项用水用电需求。
	4

	*12、配备独立、通风的农资仓库，农资分类存放，设有配药工作间，仓库设置出入库登记台账，禁用农药名单提示。
	4

	*13、设置相应大小农产品仓库和分级分类车间，有明确分类分级标准（稻米除外）。
	4

	生

产

管

理

（25分）
	14、管理人员结构合理、水平较高，员工定期培训。
	4

	15、建立生产档案（含投入品和农事操作），生产过程标准化。
	9

	16、种植主导品种或特色鲜明的优质高产品种，应用生态高效的新型农作制度和节本增效的主推技术。
	4

	17、化肥的利用符合相关标准，提高化肥利用效率。
	4

	18、疫病虫害防控措施与生态环境相协调，病虫害防治符合国家农药相关要求和标准。
	4

	产

品

管

理

（20分）
	19、及时在信息化系统中发布产品信息，产品商品化率高，实施分级分类包装。
	5

	20、具有完善的质量控制制度，配有满足检测工作需要的固定工作场所和速测所需设备及耗材等（或能定期主动送检）。
	5

	21、建立农产品质量安全追溯网络体系，有农业投入品购入记录，有产品销售（去向）记录。
	5

	22、使用与产量相匹配的食用农产品合格证数量（稻谷、茶青等初级农产品除外)。
	5

	加

分

项

（10分）
	23、与村集体经济收入建立连接机制，带动农户，特别是低收入农户3户以上。
	3

	*24、在必要区域内覆盖无线网络，设施内、重要种植区、农残速测区、分级车间等安装监控摄像头。
	2

	*25、在生产管理、产品管理、外部接口管理、销售应用管理等环节使用信息化系统，实现数字化管理，并纳入温州市农业非现场智慧执法系统及综合执法指挥中心管理
	3

	26、取得注册商标。
	2

备注：带*项目为财政优先补助建设内容。

“绿色牧场”创建导则

	建设项目
	具  体  内  容
	分值

	基

础

条

件

（15分）
	1、取得相关登记执照或符合当地村规民约
	3

	2、养殖场选址符合相关法律法规与区域空间利用规划，不得位于禁养区内。
	3

	3、养殖场持有《动物防疫条件合格证》或满足动物防疫要求，用地、环评等相关手续齐全或符合养殖要求。
	3

	4、养殖规模：生猪存栏50头以上，奶牛存栏10头或肉牛存栏20头以上；蛋鸡存栏2000只或肉鸡出栏1万只以上；蛋鸭、肉鸭存栏2000只以上；羊存栏100只以上；蜜蜂存栏100箱以上；鸽子存栏2000只以上。
	3

	5、近三年内，未发生动物疫病和畜产品安全事件，未发生污染环境事件，免疫效果监测合格率70%以上，畜产品等抽样监测合格率100%。
	3

	环

境

要

求

（20分）
	6、与周边自然生态环境相协调，场内外无污水、粪尿渗漏，场周边无明显恶臭味。
	4

	*7、场区布局合理，生产区与生活管理区、洁净区与污染区、净道与污道分开。
	4

	*8、应用环保节约型饲料。
	4

	9、就近或异地落实与畜禽排泄量相配套的消纳地，实现种养有机结合，粪污完全消纳。
	4

	10、病死畜禽按规定开展无害化处理，不对环境造成影响。
	4

	设

施

配

置

（20分）
	*11、场区入口有车辆消毒池、人员消毒室，生产区入口有更衣消毒室。设有兽医室，药品、药械设施完备。
	5

	*12、配备通风、保温等环境控制设备。应用节水、节料、节电、省工的饮水、喂料设备。
	5

	13、防疫、消毒、粪污处理设施完备，且运转正常。
	4

	*14、配备与养殖规模相适应的饲料仓库。
	3

	*15、场区门口有明显的养殖场名称标志，有能显示牧场文化的口号、标语等，各类标识、符号醒目准确、设置合理、维护完好，造型、色彩、材质等与牧场环境协调
	3

	生

产

管

理

（25分）
	16、畜禽养殖、动物防疫、投入品使用、消毒、死亡动物无害化处理、粪污处理等各项制度健全，记录档案完整、规范，生产过程标准化。
	9

	17、养殖场实行封闭式、分阶段饲养模式
	4

	18、养殖场规范使用饲料、饲料添加剂、兽药等，严格执行休药期制度。
	5

	19、畜禽按规定要求佩戴畜禽标识。
	3

	20、工作人员专业技术水平符合养殖要求，并不定期参加相关培训
	4

	产

品

管

理

（20分）
	21、禽蛋类有产品包装，畜禽产品信息可追溯。
	5

	22、具有完善的质量控制制度。
	5

	23、建立农产品质量安全追溯网络体系，有农业投入品购入记录，有产品销售(去向)记录。
	5

	24、使用与产量相匹配的食用农产品合格证或动物检疫合格证明数量
	5

	加

分

项

（10分）
	25、与村集体经济收入建立连接机制，带动农户，特别是低收入农户3户以上。
	3

	*26、配备监控系统，生产区、污水处理区等重点区域实行实时监控
	2

	*27、在生产管理、产品管理、外部接口管理、销售应用管理等环节使用信息化系统，实现数字化管理，并纳入温州市农业非现场智慧执法系统及综合执法指挥中心管理。
	3

	28、取得注册商标。
	2

备注：1.带*项目为财政优先补助建设内容。

“生态渔场”创建导则
	建设项目
	具  体  内  容
	分值

	基

础

条

件

（15分）
	1、取得相关登记执照。
	3

	2、持有效《水域滩涂养殖证》或《不动产权证书》或《农村土地承包经营权证》，或可证明其水域、滩涂的承包经营权、使用权的其他权证和规范承包合同。
	4

	3、3年内药残抽检结果合格(未被抽检视同合格)，无使用禁用药品行为。
	4

	4、养殖规模：海淡水池塘养殖、浅海滩涂贝藻养殖、山塘水库养殖、稻田养殖30亩以上(山区稻田养殖10亩以上)：深水抗风浪网箱(大网箱)1500立方米以上，普通网箱20只以上标准箱：温室、工厂化养殖500平方米以上：设施大棚养殖3亩以上。
	4

	环

境

要

求

（20分）
	*5、养殖场环境优美，场貌整洁。
	5

	*6、海上养殖布局合理、网箱筏架整齐：陆上养殖进排水分开、水渠塘埂完好。
	5

	7、养殖用水符合《无公害食品海水养殖用水水质》(NY5362-2010)或《无公害食品淡水养殖用水水质》(NY5361-2010)。
	5

	*8、病死水产品按照《染疫水生动物无害化处理规程》标准进行无害化处理，防治疾病传播(浅海滩涂贝类除外)。
	5

	设

施

配

置

（20分）
	*9、配置水质检测设备(非滩涂和浅海)，并正常使用：工厂化、池塘养殖等有养殖尾水处理设施，并正常运行。
	4

	10、增氧设备配置合理，平均鱼类达到0.6千瓦/亩以上，虾蟹类达到0.40千瓦/亩以上，并正常使用。
	4

	*11、渔药和饲料分开整齐堆放，仓库保持清洁干燥且通风良好。
	4

	*12、场区门口有明显的养殖场名称标志，有能显示渔场文化的口号、标语等，各类标识、符号醒目准确、设置合理、维护完好，造型、色彩、材质等与渔场环境协调。
	4

	13、综合种养水面面积控制在10%以内或者进行轮作，并且边界清晰，防逃设施完善。
	4

	生

产

管

理

（25分）
	14、有农业投入品购入记录，进出仓库记录完整。
	3

	15、养殖的苗种、饲料、渔药等投入品来源于合法企业。
	3

	16、全部使用配合饲料，不使用冰鲜饵料和动物内脏。
	4

	17、生产、用药记录完整，生产过程标准化。
	5

	18、邀请专家进行人员培训或参加各级部门组织的相关技术培训2次以上。
	4

	19、建立人员管理、投入品监管、生产操作等规章制度并上墙。
	3

	20、定期对养殖用水和养殖尾水开展检测。
	3

	产

品

管

理

（20分）
	21、具有完善的质量控制制度。
	5

	22、建立农产品质量安全追溯网络体系，有产品销售(去向)记录。
	5

	23、使用与产量相匹配的食用农产品合格证数量。
	5

	24、开展养殖产品质量检测。
	5

	加

分

项

（10分）
	25、与村集体经济收入建立连接机制，带动农户，特别是低收入农户3户以上。
	3

	26、取得注册商标。
	2

	*27、在生产管理、产品管理、外部接口管理、销售应用管理等环节使用信息化系统，实现数字化管理，并纳入温州市农业非现场智慧执法系统及综合执法指挥中心管理。
	3

	*28、养殖尾水实现循环利用，或海上养殖浮子更换为塑料浮子。
	2

备注：1.带*项目为财政优先补助建设内容；2.当年通过省级以上水产健康养殖示范场考核验收的可视同通过生态渔场考核验收。

18